
回覧山いき隊通信　第6号　2026.1.19

活動報告

＊お困りごとや人手が欲しいときはお気軽にご連絡ください

秋、冬の佐久間体験

浜松山里いきいき応援隊　長谷川　僚

浦川野菜市
　12/21に浦川のおかめさん駐車場にて、「浦川野菜市」のお手伝いをさせていただきました。
あいにくの雨模様でしたが、多くの方に足を運んでいただき、心より感謝申し上げます。
　

　昨年の夏は、地域資源を活かした「鮎のつかみ取り」や「塩焼き体験」、「夏野菜の収穫体
験」などを開催し、遠方からも多くの方に遊びに来ていただきました。
秋から冬にかけては、「味噌作り」や「醤油作り」といった昔ながらの手仕事を体験できるイベ
ントを企画していきたいと考えています。どうしてもこの時期は佐久間を訪れる方が減ってしま
いがちですが、地域が盛り上がるきっかけを作れるよう、精一杯頑張ります！

　住民の皆様同士で楽しそうにお話をされている
様子を拝見し、私まで温かい気持ちになりまし
た。主催されているおかめさんや、浦川の皆様の
力になれるよう今後もできることを手伝っていき
たいです。

探しています！！
浜松出身の映画監督が、この山間地を舞台にした映画を計画されており、現在そのロケ地となる
「空き家」を探しています。
探しているのは、以下のような条件を備えた古民家です。（以下の全てが必須ではありません）

【希望するロケーションの条件】
①リビングに大きな窓がある： 庭に面しており、そこから外へ出入りができること。
②奥行きのある視界： リビングの奥（キッチンなど）から窓越しに、外の風景がはっきりと見
えること。
③美しい眺望： 窓から広い庭が見え、その先に街や川、そして一番奥に高い山が臨めること。

もし、このような古民家にお心当たりがある方がいらっしゃいましたら、ぜひ教えてください！
今回の映画制作は、取材から撮影終了まで半年ほどをかける大きなプロジェクトです。映画を通
じて佐久間の魅力が広まり、地域が盛り上がる素晴らしいきっかけになるはずです。
皆様のご協力を、心よりお待ちしております。
古民家の情報は、長谷川僚または佐久間支所までご連絡ください。　　　　　　　　　　　　　　　


